B neque con-
trarium in-
dicant ver-
ba Genes.
cap. 12 v. i.

156 Sed enimvero, inquies, relatis cap. 12 v.
1 Genesis verbis jubetur Abram egredi de terra sua
et de domo patris sui; ac proin, cum urbs Haran
non fuerit natale ejus solum, nec dici videatur
posse Abram tunc exisse de domo patris sui,
utpote jam inde ex nostra sententi in Haran
defuncti, necesse fit, ut illa capit 12 Genes.
verba: Dixit autem Dominus ad Abram: Egre-
dere de terra tua etc. per historiogram illuc a
Moysen relata dicantur, utque adeo illud ver-
bum dixit per rō dixerat exponendum sit. Verum
respondeo, tametsi urbs Haran natale solum
Abrae non fuerit; nihilominus tamen urbem hanc
per voces illas: Egredere de terra tua designatam
fuisse, tum ob fixum illuc aliquandiu Thara,
patris Abre, domicilium, tum ob ipsius Abre
stabilem, cuius Achior lib. Judith cap. 5, § 9, et
S. Stephanus Act. cap. 7, § 4 meminere, habita-
tionem, tum ob substantiam, ut Moyses Genes.
cap. 12, § 5 loquitur, quam illuc pleno jure pos-
sidebat, puta agros, pascua, pecora, armenta,
servos vernaculaos emptitiosque, aliaque ejusmodi
bona; ob que Abram urbem Haran pro fia
cum sede seu terra sua non immerito habere potuisse,
nemo non videt.

C cum Abr-
amus urbem
Haran pro
terra sua

157 Et sane, non tunc tantum, cum ante
secundam sui vocationem, in Haran degereret, sed
multo etiam post, quam inde dicino jussu ex-
vessel, ita animo comparatum fuisse Abramum,
ut urbem illam pro terra sua haberet, luculente
patet ex cap. 24 Genes., ubi, dum Eliezerum,
œconomum suum, in eam urbem missurus erat,
his verbis eum allocutus esse v. 4 narratur:
sed AD TERRAM ET COGNATIONEM MEAM profici-
scaris et inde accipias uxorem filio meo Isaac; atque ita pariter sui Domini sensa intellexit ac
dein declaravit Eliezer, dum in sua ad Laba-
num et Bathuelēm oratione, qua legationis sua
causam exponit, in hunc modum illius manda-
tum a v. 37 recensel: Et adjuravit me Dominus meus, dicens: Non accipies uxorem filio
meo de filiabus Chananæorum, in quorum
terra habito: sed AD DOMUM PATRIS MEI perges etc.
Ex quibus verbis, cum nemo melior, quam
ipsem Abram, sui sensus interpres, ac præter
eum, fidelissimus intimusque ejus œconomus ha-

beri queat, perspicuum sit, Abramum hanc ur-
bem pro terra sua, fixamque tunc in ea fratri sui
Nachoris familiam pro domo patris sui habuisse,
eoque sensu, quo Abram hanc urbem terram suam,
familiamque Nachoris domum patris sui intelligebat, intelligenda pariter esse Dei verba, quibus
urbem hanc familiamque fratri sui relinquere
Iesus fuit.

158 At, repones, num dici potest, Abram
exisse de domo patris, qui jam ante mortem
obierat? Sed, quid ni, queso? An non tunc,
cum Abram senex admodum esset, natusque
sibi centenario filius Isaac quadraginta annos
jam haberet, jam satis diu mortuus erat Thare
pater ejus? Imo vero certissime quidem; ni-
hilominus tam an non cit. cap. 24, § 38, Abram
œconomum suum ad domum patris sui in
urbe Nachor seu Haran mittit, ut inde filio sue
accipiat uxorem? An non, cum Isaac Rebec-
cam duceret, jam ante mortuam erat Sara mater
ejus? Et indubie omnino; audi tamen quid de
eo Moyses eodem cap. §. 67 narret: Qui (Isaac)
introduxit eam in TABERNACULUM SARÆ MATRIS
sue, et accepit eam uxorem, et in tantum E
dilexit eam, ut dolorem; qui ex morte ma-
tris ejus (Isaaci) acciderat, temperaret. An
non denique, ut aliarum hujusmodi locutionum
exempla mittam, jam pridem ante Juditham
mortuus erat Manasses maritus ejus? et indubi-
tate rursum; et tamen lib. Judith cap. 16 §. 28
vidua hæc mansisse narratur IN DOMO VIRI SUI
annos centum quinque, seu usque ad ætatis sua
annum centesimum quintum, quo ipsa demum
obiit. Non est igitur, cur ob illas voces Genes.
cap. 12 Egredere de terra tua neganda sit facta
esse in Haran divina Abræ vocatio, aut cur ob
illas: de domo patris tui, tunc tantum facta sta-
tui debeat, cum pater ejus in vicis adhuc esset,
vel priusquam Abram exisset de Ur et moraretur
in Haran.

159 Nec asseriam a nobis secundam hanc
Abræ vocationem exercit S. Stephanus Act. cap.
7, § 3, iisdem fere verbis exponens vocationem
Abræ, in Ur Chaldeorum factam, quibus eam,
quam nos in Haran contigisse, et a priori di-
versum asserimus, capite 12 Genes. Moyses ex-
ponit. Elenim, dum S. Stephanus asserit, Abra-
mo in Ur existenti, seu priusquam moraretur
in Charan, dicta a Deo hæc verba fuisse: Exi
de terra tua et de cognatione tua, et veni F
in terram, quam monstravero tibi, nequaquam
propterea iniiciatur, eadem fere ipsa, quæ
Moyses Genes. cap. 12 refert, divina verba,
nempe: Egredere de terra tua et de cognatione
tua et domo patris tui, et veni in terram, quam
monstrabo tibi, tum etiam prolata fuisse, cum
Deus Abram ex Haran evocavit, hieque inde
egressus est, sicut præceperat ei Dominus, uti
eodem cap. §. 4 asseritur. Fateor, si voces tum
Hebraice, tum Græce, tum Latinæ, quibus in
sacris Codicibus hoc Dei mandatum exprimitur,
ejusmodi essent, ut dumtaxat natalem terram
Abra designare possent, tuhūc recitatu tum ex
Moysi tum ex Stephano verba ad solam in Ur fa-
ctam divinam vocationem necessario referenda
fore; at, cum universum tam terram omnem, quæ
quolibet titulo terra Abræ dici poterat, quam
natalem ejus, aperte designent; necesse non vi-
deo, cur propterea, præseritum ubi tam multæ in
contrarium rationes militent, Abramum divinitus
in Haran vocatum, indeque novo Dei præ-
cepto

AUCTORES
J. G.

Hujus voca-
tions occa-
sio.

cepto egressum insiciemur, aut geminam ejus, quam tot argumentis probavimus, vocationem, in unam confundamus.

160 Maneat itaque in suo obvio ac genuino sensu, quæ initio capituli 12 Genes. ecstat Moysaïca sententia, siisque adeo verbum dixit sine ulla hysterologia illius narrationis exordium, quam nunc illustrare aggredior, et ex qua, uti infra patebit, rerum, a sancto Patriarcha deinceps gestarum, ordo seu chronotaxis firmo nexu dependet. Jam ergo patri suo Tharæ, quem post quinquenalem circiter in urbe Haran habitationem, in fide, spe et charitate venturi Messiae animam Deo inter piissimi sui Filii manus reddidisse, credibile est, pro recepto tunc more justa pie persolverat Abram, aditique una cum fratre Nachore, quam in Haran reliquerat pater, amplissima hereditate, ad urbem hanc, cum terram aliam sibi necludum Deus monstrasset, sese a Deo in Ur Chaldaeorum vocatum fuisse, non uno titulo sibi inducere poterat in animum; cum ei, propterea tamen ulteriorem divini Numinis circa se suaque voluntatem sedulo exquireret non desinenter, ac sapienter fortasse in corde dicentibus:

B Domine, quid me vis facere? rite altera Dominus, seu Dei locum tenens angelus, sese manifestavit, vel in simili gloria ac maiestate, quæ in Ur Chaldaeorum conspicuum ei dederat, vel eo certe modo, ut, quin re ipsa sibi Deus adcesset secumque loqueretur, ambigere Abram nequiret.

adjunctaque
ei divina
promissio,
multis no-
minibus

161 Quale vero tunc ad eum factum sit verbum Domini, sacer Scriptor initio capituli 12 Genesios verbis jam nunc recitandis, eademque opera obiter a nobis illustrandis, in hunc modum enarrat: Dicit autem Dominus ad Abram: Egregere, seu, ut Hebraice est, vade aut egredere tibi, non jam, ut ante, paterno, sed proprio tui ipsius ductu, de terra tua, seu de stabilitate jam in Haran paterna sede, quæ hereditario iure tua est, et de cognitione tua, fratris namque Nachoris jam eo advecti, familia, et de domo patris tui, quam inhabitas, et veni in terram, quam monstrabo tibi, cum mihi ita visum fuerit. Hanc autem noreris, fore alacris tuæ minimeque curiosæ obedientiæ mercedem, quam non pelenti tibi ultra defero: Faciam... te in gentem magnam, non carnalem tantum, exquandam numero stellis cœli et arenis maris, claritate vero et gloria ceteris omnibus gentibus, sed et spiritualiæ, adoptandam in Dei populum, cuius adeo et ego Deus ero, quamque ego, magnus Dominus, magnificabo et honorificabo præ ceteris populis; Et benedic tibi, bonorum omnium tum temporalium tum spiritualium affluentia, ac dignitate, corporis incolumitate et vita longæva, et magnificabo nomen tuum, ea fama et gloria nominis que celebritate, quæ toto terrarum orbe in perpetuum propagetur, quæ et fidei luce, religionis, pietatis, et obedientiæ præstantia pleno ore ab omnibus laudetur, erisque benedictus, seu, ut in Hebreo est, et sis benedictio, non utcumque tantum et ex parte felix, sed ita cumulatus bonis omnibus, ut ipsa quodammodo benedictio vocari possit.

amplissima,
riconcenetur,

162 Neque hic stetit supremi Numinis largitas. Audi ex Moyse promissa etiam ampliora: Benedicam benedicentibus tibi, futurus in tui gratiam amicus ac beneficus amicis tuis; contra vero maledicam maledicentibus tibi, futurus et inimicus eorum, eosque pro meritis possit.

multetur, ut adeo idem mihi, qui tibi, futuri sint amici aut inimici. Postremo, quod est bonorum omnium, quæ tibi nunc promitto, longitude summum ac præstantissimum, in te, seu in semine tuo benedicent universæ cognationes terre, nimirum, uti ad Ephesios cap. 1, §. 3 Apostolus Paulus loquitur, omni benedictione spirituali in caelisibus, in Christo, per quem in gentibus benedictio Abramæ feret... ut pollicitationem spiritus accipimus per fidem, quemadmodum et ad Galatas cap. 3 §. 14 idem Apostolus exponit. Hæc cum Vir piissimus divinoque lumine illustratus intellexisset, mox alterum sui ad exequendis Dei mandata promptissimi studii documentum dedit, atque, quam primum fieri potuit, omnibus, quæ ad iter opus erant, recte dispositis, egressus est... (ex Haran videlicet, uti Moyses eodem §. 4 asserit, latiusque ostensus supra a nobis est) sicut præcepérat ei Dominus, ac præter individuam ejus ritæ comitem carissimamque uxorem Sarai, ivit cum eo Lot, cum nempe septuaginta quinque annorum esset Abramus, Sarai vero, ejus uxor, sexaginta quinque, utpote decennio marii suo junior, ac Lot, uti sat verisimile est, annos viii numeraret sexaginta sex.

663 Ut ut hoc prostremum se habeat, Tulit, certe Abram (§. 5) Sarai uxorem suam, et Lot filium fratris sui, universamque substantiam, quam possederant, puta pecora, armenta, argenteum et aurum, aliaque bona mobilia, et animas, quas fecerant in Haran, nempe ancillas, servos vernaculaos emptiiosque non exiguo numero, uti ex cap. 14 Genes. §. 14 colligitur, vernasque ex illis natos, quos sibi acquisierunt Abram et Lot, forte clientes etiam inferiorisque sortis homines, quos ad veri Dei cultum traductos sua familie adstrinxerant, et egressi sunt ut irint in terram Chanaan, non quidem jam tum sibi a Deo monstratam, aut nominetenus expressam, quasi vero jam tunc Abram, itineris dux, hanc illam esse scivisset regionem, quam sibi monstraturum Deus promiserat, quamque a Deo accepturus aliquando erat in hereditatem; sed sic institutæ in Chanaan ducenti, ut, quemadmodum Apostolus ad Hebreos cap. xi §. 8 fere loquitur, obediret in locum exire, quem quidem accepturus erat in hereditatem, nesciret tamen quo iret, quisve nominatim ille locus esset; quod et Moyses per particulam ut, non quatenus causam et intentionem Abræ, sed quatenus rei evenitum denotat, hoc loco adhibitat, verbis supra recitatis expressissime videtur. Sed de divina Abræ in urbe Haran vocatione, amplissimaque ei tum facta promissione jam nunc disputata sufficeret arbitror, ut, sitne nostra, an adversariorum, de ea re sentientia Scripturæ sacrae rectæque rationi magis consona, dijudicare quibet facile possit, præsertim, ubi etiam evicero, nihil quod ad chronotaxim attinet, assertum supra fuisse, quod cum divinis Codicibus aut optime non cohaereat, aut non conciliari cum illis facillime possit.

164 Et vero, quamquam nec Moyses, nec Stephanus, nec quisquam alijs sacer Scriptor ipsum annum, quod Abrami in Ur Chaldaeorum vocatio facta sit, expresse determinarit, ac proin pro indubitate nequeat asseri, eam anno ejus septuagesimo contigisse; nonnulla tamen suppeditant idem sacri auctores, ex quibus merito colligamus, inter secessionem Abrami ex Charan seu Haran, anno Redditur ratio, cur inter vocacionem, fuetam in Ur, et etiam in Haran, anno ejus 75, anno

A anno ejus septuagesimo quinto factam, interque ejus in Ur Chaldeorum vocationem non breve temporis intervallum debere medium statui. Ast an propterea quinquennale circiter? Respondeo, cum tam ex Moyse cap. ix Genes. §. 31, quam ex S. Stephano Act. cap. 7, §. 4 indubitatum sit, Abramum medio illo tempore habitassem in Haran, hoc est, firmum illuc domicilium habuisse; ea Moyse autem cap. 12 Genes. §. 5 etiam manifestum sit, eum in ipsa urbe Haran non exiguum substantiam acquisivisse, pula pecora, agros, pascua, servos, ancillas, conceptos illuc natosque ex iis filios filiasque, seu animas, ut loquitur idem scriptor, quas fecerant in Haran; omnino, uti ante diximus, verisimile fit, Abrami moram in Haran, seu fixam ejus illuc habitationem ad quinque circiter annos protractam fuisse; præsertim si simul advertamus annum, urbem Haran ab Abram pro terra sua et veluti altera patria fuisse habitat, cuius rei aptior non videtur reddi posse ratio, quam quod notabili tempore, quale est advenæ in eadem urbe quinquennalem habitatio, in Haran sedem fixisset, eoque interim temporis spatio et famulitum B ejus ceteraque ejus bona non mediocriter accrescissent.

165 Scio quidem, S. Augustinum lib. 16 de Civit. Dei cap. 16 variosque Scripturæ interpretes unius eidemque anno Abra septuagesimo quinto ejus primam vocationem, adventum in Haran, inde discussionem in Chanaan illigasse, eo nempe consilio, ut spatium quod inter promissionem divinam, Abræ factam, et latam Legem interjectum scribit Apostolus, assignare exacte ipsi possent; verum, cum et in nostra sententia, qua multo probabilius, non in Ur Chaldeorum, sed in Haran, primam illam promissionem statuit, eoque accurate illud temporis spatium, ut infra patet, assignari queat, nihil causæ invenio, cur a jam stabilita sententia recedat, aut cur etiam contra Achioris Lib. Judith cap. 5 testimonium, quo, ut 70 Interpretes habent, ἡμέρας πολλά: seu multis diei in Haran habitasse Abramum, testatur, mihi inducam in annum, uniuersi anni curriculum, uti adversari contendunt, vocatum in Ur fuisse Abramum, indecum patre evisse, venisse in Charan, illuc sedem statuisse, multam acquisisse substantiam, a familis ejus procreatos illuc C sat multis liberos, Tharam ibi mortuum, ejusque funere expleto, Abramum totam suam familiam, omniaque bona sua mobilia collegisse, et denun in terram Chanaan fuisse ingressum. Cumigitur tantum absit, ut Scriptura sacra ac sana ratione varia facta, et quorū non pauca sat amplum temporis spatium ea se requirunt, in unum annum congerere cogant, ut ex adverso hæc annorum aliquot spatio configentes, suadeant, aliunde autem pro quinquennali tempore, inter Abramum in Ur vocationem ejusque in terram Chanaan adventum medio, non modo Hebraeorum, quam Geberardus refert, communis traditio, sed et eruditorum Scripturæ sacræ interpretum sententia, solidis, uti videtur, rationibus nixa, militet, pluribus assertionem nostram probare supersedeo, et ad aliam quæstionem chronologicam, et multo quidem, quam sit præcedens, majoris momenti, illustrandam, gradum facio.

165 Eruditis sat multis, iisque non vulgaris famæ, hæc sedet sententia, Abramum vocationem, iam nunc memoratam, ejusque exitum ex Haran, non anno ætatis ejus septuagesimo quinto ad

finem vergenti, sed anno ejus septuagesimo sexto, paucis mensibus, ut nonnullis placet, sat multis vero mensibus, ut alii volunt, inchoato, innecenda esse, atque adeo verba Moysis, quibus Abramum de Haran egredientem septuaginta quinque annorum fuisse, scribit, intelligenda esse de totidem annis completis, ut Abram, non septuagesimo quinto ætatis sue anno, sed septuagesimo sexto, jussus sit a Deo exire de Haran, indeque non nisi tunc re ipsa exicerit, sicut præcepit ei Dominus. Opinionis hujus auctorem faciunt Eusebium Salianus in Annal. Eccles. V. T. ad annum mundi 2114, num. 1, et, uti ipse ibidem tradit, Mariam Scotus, Joannes Lucidus, aliique, quos hic recenserenon vacat. Verum, quod ad Eusebii Chronicon attinet, vel ego oculis captus sum, vel Eusebiani Chronicæ editiones, et, quos, præter Vallicellensem olim Ms. codicem insigne, consului, manuscripti codices ad unum omnes mendosi sunt; vel falluntur ipsimet Salianus, ceterique, ab eo laudati, mo et citatus jam sepe a nobis Wilhelmus Smitius in suo Prolegomeno Exodipag. xxix num. 31, dum ad anni Abramini septuagesimi sexti exordium primum annum reprobationis Dei ad Abraham ab Eusebio signatum assurerunt.

167 Quo certius controversia hæc decidi continuo possit, videat peritus lector sat notam ejusdem Chronicæ editionem, ab Arnaldo Pontaco, episcopo Vazatensi, ex 28 MSS. Gallicis, Italicis et Hispanicis, octo vetustis editionibus, aliis que documentis adornatam, aut, si hæc ad manum non sit, consulat ejusdem Chronicæ editionem, cura Josephi Scaligeri anno 1606 Lugduni Batavorum factam, pag. 10 et pag. 60, ipsumque Eusebii Græce editum Chronicon pag. 19 ac pag. 78; et, ubi citatis locis ab hoc auctore ad annum Abramini septuagesimum sextum nihil de eo notatum viderit, contra vero vocationem divinam, de qua quæstio, connecti ab eo conspexerit cum divino adloquio et ea reprobatione, quæ, ut proxime Eusebus præmittit, ad eum facta est anno ejus ætatis septuagesimo quinto, a quo usque ad... egressum gentis Hebraeorum ex Aegypto supputantur anni cccxxx, quorum meminit Paulus.... et ipse quoque in Exodo Moyses etc. tunc æquum ferat judicium, num ego fallar, qui sententiam illam Eusebio abjudico, an illi contra jam memorati auctores, qui hanc F illi adscribunt. At, inquires, ubique apud Eusebium annus Hebraeorum octogesimus quintus signatur ut decimus reprobationis seu ἐπιχείρισις: Ita res habet. At tantum abest, ut, quod null Salianus, hinc fiat manifestum, anno Abramæ septuagesimo sexto illigandum ejus esse exitum de Charan; ut potius contrarium inde eruat.

ad annum
Abrami, ut
quidam vo-
lunt, septua-
gesimum sex-
tum,

nes id ex alio
loco evinci
ostenditur;

168 Ponamus enim, quod ex dicendis infra patet, Deum Abram in Haran existenti, præceptum inde excedunt amplissimasque promissiones supra memoratas declarasse bimestri circiter spatio, antequam compleret Abram ætatis sue annum septuagesimum quintum; hujus autem factie pocham figuram primam diem mensis Tisri seu septimi, primi postea dicti, qui nostris Septembri et Octobri ex parte respondet; sic annus primus reprobationis, seu ἐπιχείρισις a prima die mensis Tisri in cursu erit usque ad primam diem ejusdem mensis anni sequentis seu septuagesimi sexti, constabilius partim ex undecimo duodecimoque mense anni Abramæ septuagesimi quinti et decem primis mensibus

quinquen-
num inter-
cessione, eu-
pra dictum
sit;

hanc autem
vocationem
promissio-
nemque di-
vinam non
statui ab
Eusebho

AUCTORE
J. G.

anno contra
hunc nostrum
sententia
narrationem
Moysis

variis locis
apprise con-
grueret,

C

mensibus anni ejus septuagesimi sexti, et sic deinceps fluent ceteri anni usque ad mensem undecimum anno octogesima quinti Abra; ac proin cum mense undecimo anni Abra octogesimi quinti concurret annus decimus repromotionis, ei in Haran facit, uti calculos hosce expendenti patescet.

169 Quam recte hæc mea sententia cum rerum ab Abramodeinde gestarum chronotaxi cohæreat, tubet ex ipso libro Geneseos jam demonstrare. Teste Moyse Genes. cap. 16 §. 16, Octoginta et sex annorum erat Abram, quando PEPERIT ei Agar Ismaëlem; hanc autem ancillam suam non accipit uxorem, nisi post annos decem; quam habitare coepit in terra Chanaan ibid. §. 3. Igittur inter vocationem Abræ, in Haran factam, et inter ortum Ismaëlis, qui contigit, cum octoginta et sex annorum erat Abram, certissime intercesserunt primo menses novem, quibus Ismaël a matre gestatus fuit in utero, secundo integrum decennium habitationis præviæ in Chanaan, tertio unus insuper altero mensis, qui inter vocationem ejus in Haran et adventum in terram Chanaan probabilitus mediis fuit. Exsurgunt igitur anni decem et menses decem undecim utcumque completi, qui inter vocationem Abræ et Ismaëlis ortum indubie intercesserunt. Retrogradò ordine ab anno Abrami octogesimo sexto, nonnullis minus hebdomadis, completo, hosce deducamus ad ejus annum septuagesimum quintum, uno altero minus mense completum, exactissimo calcu prodiunt undecim anni completi, quos inter ortum Ismaëlis anno Abræ 86, et hujus vocationem, in Haran anno septuagesimo quinto factam, medios statuere videtur Moyses; eoque pacto necesse non erit, ut ubi Moyses, et ex eo Eusebius alii, nascente Ismaële, Abramum 86 annorum faciunt, eum tu jam tunc 87 inchoasse dicas, aut ubi eum, cum egredieretur de Haran, septuaginta quinque annorum fuisse, asserunt, jam ejus septuagesimum secundum annum in cursu fuisse, statuere pariter cogaris.

170 Et sane, præterquam quod communius dicatur quis septuaginta quinque annorum esse, qui totidem annos uno altero minus mense vivit, quam qui septuaginta quinque annos aliquandiu jam complevit ac secundum supra septuagesimum agit, manifeste ostendit Moyses cap. 17, se, cum aliquem, puta Abramum lxxv annorum fuisse, dicit, annos illos ex omni parte completos non numerare, nec adeo egressum Abræ ex Haran cum ejus anno 76 esse connectendum. Etenim citato capite §. 17 agens de circumcisione Abramæ in hunc modum loquitur §. 24: Abraham nonaginta et novem erat annorum, quando circumcidit carnem preputii sui, nimis rur mox ut ei hoc a Deo injunctum erat. Si et hos velis, eodem modo, quo ceteros contendis, completos esse, habes tibi contradicentem Moysen eodem cap. §. 1, ubi ita loquitur: postquam vero nonaginta et novem annorum esse cooperat, apparuit ei Dominus, qui nempe in signum initii cum Abraham foderis circumcisionem præcepit, quam et obedientissimus Abraham illico executioni mandavit. Habes et contradicentem Josephum lib. i Antiq. Judaic. cap. xi, ubi Abramum tunc tantum, cum ei Deus apparet carnemque circumcidijussit, nonagesimum nonum etatis annum attigisse, memorat. Ac denique, ut mittam Chronicum Alexandrinum pag. 125, habes contradicentem Eusebium in Chronico, ubi anno Abræ 99 Sodomam et Gomorram successas scribit, quod utividere est Genes. cap. 17 et cap. 19, dumtaxat contigit post Abramami cir-

cumcisionem. Si autem illos 99 annos, ne Moysi, D Josepho et Eusebio contradicas, non omnisui parte, longe tamē maxima, completos admittis, cur non et alios septuaginta quinque aut octoginta sex supra relatos, quos simili loquendi modo sacer Scriptor expressil, quique, qua parte incompleti sunt, cum excurrente ultra completos annos mensium numero connexi, annos conficiunt solidos?

171 Nec refert, quod se Abramus centenarium Genes. cap. 17, §. 17 vocet; cum el pari recepto que modo septuagenarius aut octogenarius senectudicatur, qui ab initio anni sui septuagesimi aut octogesimi una tantum altero mense abest. Ut vero evidenter etiam pateat, Abramum, cum se centenarium vocavit, non egisse annum etatis nonagesimum nonum jam inde completum, seu tunc necdum inchoasse annum centesimum, audi rursus Moyses Genes. cap. 21 §. 5 testantem, tunc esse natum Isaac, cum (pater ejus) centum esset annorum; hac quippe aetate patris natus est Isaac. Cum igitur inter apparitionem divinam, cap. 17 Genes. memoralam, interque ortum Isaaci intercedat primo tempus illud, quod se Abraham circumcidit vulnusque curavit, secundo, quo in Australem plagam profectus, habitavit inter Cades et Sur et peregrinatus est in Gerarum; tertio, quo Sarra, necdum utique uterum gestans, pro Abramæ sorore habila est, et, postquam Iussu regis sublatam fuisse, Viro suo redditum est intacta; ac quanto demum, quo conceplam ex Abraham prolem gestavit in utero, novem nempe vel decem mensibus; necesso omnino fit, ut vel Isaac, contra ac Moyses cit. §. 5, et Eusebius in Chron. testatur, centesimo anno patris sui natus non fuerit, vel ut Abraham, cum se centenarium cap. 17 recepto more vocavit, nondum tunc inchoasset centesimum suum etatis annum, sed tantum egerit nonagesimum nonum, mensibus decem circiter provectione. Atque hæc de Abrami divina in Haran vocatione, factaque ei promissione, nec non ultriusque epocha uberioris disputare visum est, ut gressu dein magis firmo et expedito cetera, quæ cum his conneixa sunt, prosequi mecum curiosus lector queat.

§ X. De annis cccxxx, qui inter divisionam promotionem, Abramo factam, exitumque ejus posterorum ex Ægypto intercesserint: tempus horum habitationis in Ægypto definitur; variæ celebriæ versus cap. 12 Exodi Lectiones.

Vocationem divinam, quæ Abramum ex Ur Proponitur Chaldaeorum excitivit, ab ea, quæ ei, in Haran existenti, facta est, quæque adjunctam habuit Euangelici foderis promotionem, omnino esse diversam, jam satis, arbitror, manifeste ostendi, ut ad celebrem illam questionem, ex vocationis ejus Israelitarumque ex Ægypto egressus epocha ortam, unde tertiae mundi etatis initium et finis definiri debet, jam progredi nobis liceat. Rem hanc non parei momenti esse, perquam sol-

ne caput 17
Genes. refrar-
garii, probatur.

AUCTORE
J. G.

A sollicite monuit S. Hieronymus lib. 2 Comment. in Epistolam S. Pauli ad Galatas, tom. 4 novissimæ editionis col. 262; quam vero itidem diff. cili sit, idem ille sacrarum Litterarum peritissimus interpres mox palam facit, cum ait, a multis esse quiesitam, dubitare tamen se, an ab aliquo inventa sit. Nec immerito sane; quippe, si de tertia illa mundi ætate, seu de temporis spatio, quod inter divinam promissionem, Abramam factam, interque latam in monte Sina Legem effluxit, Apostolum disserentem audiamus, illud ad quadragecentos et triginta annos ex dictis ejus contrahi necessario debet. Ita enim in Epistola ad Galatas cap. 3 §. 16 et 17 loquitur: Abramam dictæ sunt promissiones, et semini ejus.... Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo: que post quadragecentos et triginta annos facta est Lex, non irritum facit ad evacuandam promissionem.

circa annos 450, quos in ter promissionem, Abramam factam.

173 Quippe, ut Cornelius a Lapide in hunc locum observat, tantundem verba Apostoli valenti, ac si ita dissereret: Si, ut dixi §. 15, hominis testamentum et pactum nemo irritare audit aut potest: multo ergo minus testamentum, id est, pactum Dei cum Abramam initum in CHRISTUM (ut addunt Graeca) id est, DE CHRISTO, omnes gentes benedicturo, irritare potuit lex longe posterior, utpote quæ denum postccccxxx annos ab hac promissione data est in Sina. Nec longius, quam 430 annorum, spatium inter eamdem promissionem divinam subsecutumque Abrahami ex Haran egressum, interque exitum filiorum Israël de Ægypto ipse etiam Moyses statuit, Genes. 15 a §. 13 referens, Abramam divinitus suisse prædictum, fore ut semen ejus (quo nomine Isaac, anno 25 post promissionem, in Haran factum, natus, hujusque posteri intelligi debent) peregrinum esset in terra non sua quadragecentis annis, et ex illa post servitatem afflictionemque cum magna substantia reverteretur generatione quarta in terram Chanaan, sibi a Deo concedendam in hereditatem sempiternam.

et inter Israëlitorum exitum ex Ægypto

174 Verum, dum meridianam firmissimam que lucem nos hic intueri credimus, idem ille Moyses, quo extende manum in celum, tenebrae factæ sunt horribiles, ac tam dense, ut palpari possent, (Exodi cap. x §. 22) mox nebulam obducere densissimam, lucemque omnem depellere videtur, ita cap. 12 Exodi §. 40 scribens: Habitatio autem filiorum Israël, qua manserunt in Ægypto, fuit quadragecentorum triginta annorum. Etenim, si, ut Hebreorum codicum, qui S. Hieronymo ad manum fuerunt, et Vulgate nostra ac Chaldaica Paraphrasis verba sonant, quadragecentis et triginta annis filii Israël manserint in Ægypto, et quinquagesimo die ab eorum exitu promulgata Lex sit; cum ab ingressu Jacob in eam regionem usque ad factam Abramam promissionem divinam computari etiam debeant anni omnino ducenti quindecim, descendens illum in Ægyptum prægressi, videlicet a promissione jam mox memorata usque ad ortum Isaac anni viginti quinque, Genes. cap. 21 §. 5; a nativitate Isaac usque ad ortum Jacob sexaginta, Genes. cap. 25 §. 26; a nativitate Jacob usque ad descensum ipsius in Ægyptum eum sua familia anni centum et triginta, Genes. cap. 47 §. 9; iidem illi anni 215, juncti annis 430, de quibus Moyses cit. cap. 12 Exodi loquitur, summam conficiunt secentorum et quadraginta quin-

que annorum, atque adeo multo plurimum, quam ab Apostolo et ab ipso Moyse alibi designatos vidimus.

175 Et hæ quidem densissimæ tenebrae sunt, quas ubi accedente aliunde divini verbī luce discusseris, alia sat obscura nubes subsequitur. Quippe, cum Apostolus cit. cap. 3 ad Galatas non tantum de illa promissione divina, qua in semi-ne Abramam benedicende erant omnes cognationes terre, sed et quodam testamento confirmato a Deo disertam mentionem faciat, nequaquam statim perspicuum facit, an a promissione, Abramam in Haran facta, de qua superiore § actum est, an de alia, ei centenario facta, de qua Genes. cap. 17, an denique de tertia, qua ei, ut Genes. cap. 22 refertur, post immolatum filii sui Isaaci loco arietem facta est, deducendum sit initium illorum quadragecentorum et triginta annorum, quos usque ad Legem datum in monte Sina inde excurrisse, idem Apostolus scribit. Ut hisce lucem afferrent et sacrorum Codicum sartam stimul tectamque servarent auctoritatem, mirum est, quam variū sacræ Scripturæ in terpretes variōs intenderint conatus; quos ego, quia enumerare necesse non est, silentio hic prætero, missisque cunctis ambagibus, meam de difficulti hac quæstione sententiam aperio, aliam lubens amplexurus, si qua melior a quovis prodierit.

176 Sic igitur statuo: Tametsi verba Exodi cap. 12 §. 40, si nude, prout jacent, et in rigore Logico sumuntur, solam filiorum, ac posteriorum patriarchæ Jacob habitationem in Ægypto ad usque quadragecentos et triginta annos protrahere videantur; non propterea tamen plures, quam totidem annos debere medios ponit inter annum Abra septuagesimum quintum, 215 annis mansionem illam prægressum, interque latam in monte Sina Legem post exitum filiorum Israël de Ægypto: ac rursus: Licet Apostolus ad Galatas cap. 3 §. 17 etiam a Testamento confirmato a Deo videri possit computare eosdem illos 430 annos, nihilominus ab eodem illo anno Abramam septuagesimo quinto, seu a prima promissione divina, ipsi in Haran facta, non vero ab hujus postmodum facta confirmatione, desunendum esse eorum, quos memorat, quadragecentorum et triginta annorum, seu æræ Abramam exordium. A stabilienda priore assertione, quod altera multo diffi- ciolor sit, quodque ea priore hæc dependeat, initium duco, alteram sequenti §, ne alias hic prolixior esset, suis testimonii firmaturus, mox ubi de variis celebrem illius versum cum ceteris Scripturæ verbis conciliandi modis pro rei gravitate disputatum fuerit.

177 Cum eodem Spiritu veritatis dictante, conscripta sint tam novi, quam veteris Testamenti volumina, fieri nequit, ut horum scriptores re ipsa sibi contrarii sint, aut ut in alterutros vel negligenter vel erroris suspicio cadat. Dum ergo a se invicem dissidere evidentur, non collaudanda inter se, sed concilianda sunt, ut etiam supra num. 6 docui, opposita in speciem testimonia, ea nimis ratione, ut, dum textus unus pluribus refragari videtur, non hi ad illum, si cetera nempe, ut in scholis loquuntur, sint paria, sed ex adverso unus ille ad plures exigi et per eos exponi debeat, pari fere modo, quo civiles leges, sibi in speciem oppositæ, a juris peritis, et dissona prima fronte probatorum historiographorum dicta ab eruditis criticis in concordiam adduci vel exponi solent. Itaque, cum so-

Scriptura sa-
cra medios
intercessisse,
tradit: ac de
priore qua-
stione

ita statuitur:
Licet Moyse
cap. 12 Exodi
v. 40 solo
Israëlitorum
in Ægypto
habitationi

AUCTORE
J. G.

lus sit capituli 12 Exodi versus supra citatus, qui, si verba magis, ut jacent, quam latentem in iis sensum consideremus, soli filiorum Israël habitationi in Aegypto 430 annos tribuat, quique adeo inter promissionem Abrahā divinitus factam, Legisque in monte Sinā promulgationem sexcentorum et quadraginta quinque annorum, ut, numeri 174 ostendi, intervallum ponat; ex adverso autem non tantum Apostolus ad Galatas, sed et ipse Moyses Genes. cap. 15 ac variis locis Libri Exodi, itemque S. Stephanus Act. cap. 7 aut aperte affirmit, aut saltem non obscurè innuit, inter prefatam promissionem divinam exitumque Israëlitarum de Aegypto, tamquam adeo quinquagesimo post die Legem, quatuor dumtaxat secula annosque non certe plures, quam triginta, intercessisse medios; ex iam posita regula, quam et sana ratio dictat et prudens critica fulcit, consecrari omnino fit, ut ad tam multa tamque dilucida testimonia, tamquam ad veram significacionis sua normam, exigendus sit unicus ille libri Exodi textus, cum iisque, meliori, quo fieri poterit, modo adducendum in concordiam.

B 178 At, quia varia illa, qua jam paucis perstrinxii, sacræ Scripturæ testimonia quibusdam non adeo decretoria fortassis videbuntur, haud abs re erit, ea utcumque illustrasse, priusquam citatum Exodi versus ad illa, veluti ad genuinam normam, expendere et latenter in eo sensum indicare aut certe investigare aggrediamur. Redeo igitur ad laudatam num. 175. S. Pauli ad Galatas Epistolam. Ac primo quidem fuisse hujus auctorem, etiam antequam ad Christum converteretur, rerum Hebraicarum peritissimum legis que admodum peritum, extra omnem controversiam est. Adhæc, quod caput est, theopneustia seu Spiritu sancto, afflatum, nihil non in veritate locutum, nulloque, quod ineptum vel falsum esset, argumento usum fuisse, vocare nemo in dubium potest. Cum ergo citata Epistola ad Galatas, uti in eam S. Hieronymus col. 262 advertit, docere Apostolus intendat, non posse per Legem, quae postea data est, reprobationes, que ante facta sunt ad Abraham, destrui, et posteriora prioribus prejudicare; quum reprobationes ad Abraham ante quadringentos triginta annos date sint, quod benedicerentur in illo universæ nationes; Legis autem observatio, quod qui fecisset eam, viveret in ea, post quadringentos triginta annos Moysi data sit in monte Sina; consequens fit, ut, si sola mansio filiorum Israël in Aegypto fuerit 430 annorum, atque adeo inter promissionem illam, et Legis promulgationem anni 645 intercesserint, iners, enerve, imo et plane falsum sit illud, quod Apostolus a quadringentis illis et triginta dumtaxat annis desumit, argumentum.

179 Alio igitur sensu, quam quem citatus capituli 12 versus 40 prima fronte præfert, necessario intelligendus est. Id quoque omnino persuaderet, de quo superioris paucis egimus, facta Abraham divina missio. Etenim, uti S. Augustinus Quest. in Exodum lib. 2, quæst. 47, num. 6, col. 436 observat, cum dicit Deus Abramo Genes. cap. 15 §. 13: "Sciendo scias, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria et in servitudinem redigent eos, et nocebunt illis quadrungentos annos," non sic accipendum est, tamquam in illa durissima servitude quadringentos annos Dei populus fuerit: sed quia scriptum est: "In Isaac vocabitur tibi semen," ex anno nativitatis Isaac usque ad annum eges-

sionis ex Aegypto computantur anni quadrigeniti quinque. Cum ergo de quadringentis triginta (annis) detraxeris viginti quinque, qui sunt a promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si quadringentos et quinque annos summa solida quadringentos voluit appellare Scriptura, quæ solet tempora ita nuncupare, ut, quod de summa perfectioris numeri paululum excrescit, aut infra est, non computetur.

180 Non itaque quod ait: "In servitutem redigent et eos nocebunt illis (seu, uti Vulgata nostra habet: Subjicent eos servitutem et afflictionem) ad quadringentos annos referendum est, tamquam per tot annos eos habuerint in servitutem: sed referendi sunt quadringenti anni ad id, quod dictum est: "Peregrinum erit semen tuum in terra non propria (seu non sua) quia sive in terra Chanaan, sive in Aegypto, peregrinum erat illud semen, antequam hereditatem sumerent terram ex promissione Dei, quod factum est postea quam ex Aegypto liberati sunt: ut hyperbaton hic intelligatur, et ordo verborum sit, "Sciendo scias, quia E peregrinum erit semen tuum in terra non propria quadringentis annis;" illud autem interpositionem intelligatur: "Et in servitutem redigent eos et nocebunt illis," ita ut ad quadringentos annos ista interpositio non pertineat. In extrema enim parte annorum summae hujus, hoc est, post mortem Joseph, factum est, ut in Aegypto populus Dei duram perageret servitutem. Hactenus S. Augustinus, et apposite prorsus ad sensum narrationis Mosaice, quæ descensus Jacob, nepos Abrahæ, in Aegyptum, posterorum ejus illic servitus et ex eadem regione exitus recensentur.

C 181 Quippe, uti loco citato num. 3 sanctus Doctor etiam advertit, anni servitutis Israëlitarum in Aegypto computari dumtaxat possunt a morte Joseph, illo enim vivo, non solum ibi non servierunt, verum etiam regnaverunt Israëlitæ. Cum igitur ab eo tempore, quo, teste Moyse cap. 1 Exodi §. 8, Surrexit... rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Joseph usque ad exitum filiorum Israël de Aegypto vix centum annis, ut Bonfrerius in caput 1 Exodi ostendit, ino vix nonaginta, uti ex cap. 7 Act. §. 20 intelligere datur, mediis intercesserint; consequens F omnino fit, ut prædicti quadringenti anni, de quibus hic questio, non ad solam seminis Abrahæ servitudinem Aegyptiacam, sed maxima ex parte ad peregrinationem Isaaci et Jacobi, eorumque posterorum in terra non sua habitationem referendi sint, sicut adeo prædictionis divinæ, cap. 15 Genes. relate, verus ac genuinus sensus, quem Augustinus supra recensuit, quique Apostoli verbis ad Galatas plenissime consonat.

182 Et sane tantum abest, ut a morte Joseph, qui ab anno ætatis sua trigesimo (vide Genes. cap. 41 §. 46) usque ad centesimum decimum (vide Genes. cap. 50 §. 25) Aegypti prorex fuit et via non rerum summa potitus est, usque ad exitum filiorum Israël de Aegypto quadringenti ac triginta anni effluverint; ut contra ab ipso descensu Jacob in Aegyptum, quem anno ætatis ejus centesimo trigesimo Genes. cap. 47 §. 9 Moyses innectit, non plures, quam ducenti quindecim anni elapsi fuerint, nimirum a prefato descensu usque ad mortem Josephi anni 71, inde ad usque nativitatem Moysis anni 64, ac demum a nativitate Moysis usque ad exitum Israëlitarum de Aegypto anni 80, atque adeo universim 215 anni, uti Usserius pag.

171 Chronologæ

verborum
Moyses verus
sensus,

et spatium
servitutis
Israëlitarum
in Aegypto,

ac filiorum
Israël gene-
logicæ tabulae

nec plures
etiam com-
putandis sunt
si cum S.
Augustino

A 171 Chronologiae sacrae ex Genes. cap. 50 §. 22 et Exodi cap. 7 §. 7 recte ostendit. Hisce accedunt argumenta non pauca, quæ ex tabulis genealogicis a Moyse lib. Genesis et Exodi descriptis, desummi possunt, quorum unum tantum, speciminis loco, hic ex laudato Ussorio subtexam. Caath, filius Levi, cum aro suo Jacobo descendit in Agyptum, uti ex Genes. cap. 46 §. 11 manifestum est. Hujus vita anni fuerunt 133, prout ex cap. 6 Exodi §. 18 indubium pariter fit. Amram, filius Caathi, annos vivit 137, teste Moyse cap. 6 Exodi §. 20; Moyses, filius Amrami, octoginta erat annorum, quando cum fratre Aaron Pharaonem adiit, ut educeret filios Israël de Agypto, Exodi cap. 7 §. 7.

attento anno expendatur;

B 183 Hi omnes anni, simul juncti, 350 dumtaxat annorum summam conficiunt, ex qua sat multi demundi sunt, ac præ ceteris illi, quos Caath post ortum filii sui Amrami vivit; secundo illi, quos Amaram post Moysis ortum egit (nec enim sine antiquo teste credibile est, eos tam proiecta xatae genuisse, aut saltem non genuisse, nisi ultimo vita sua anno;) tertio demundi paritersunt B anni, quos Caath numerabat descendens in Agyptum, ne alias iidem annis bis numerentur. Statuamus modo, hosce omnes annos summam conficer centum triginta quinque; nimur vivinti quinque jam transactæ ætatis Caathi, dum in Agyptum una cum suo patre Levi et aro Jacobo descendit; nonaginta circiter, quibus Caath, anno ætatis sua quadragesimo tertio masculo prole auctus, partim cum Anram filio suo, partim cum Moyse, nepote suo, vixerit; et viginti circiter quibus post Caathi mortem Anram solus cum suo filio Moyse in vivis fuerit; prior illa trecentorum et quinquaginta annorum summa contrahenda ex dictis erit ad ducentos dumtaxat et quindecim annos, eritque adeo constans mansio Jacobi et filiorum ac nepotum ejus in Agypto, non annorum quadragecentorum triginta, sed ducentorum ac quindecim; servitus vero et afflictio eorum, utpote non inchoata nisi sat diu, uti ostendit Bonfrerius in caput 1 Exodi, post centesimum decimum annum Josephi, proregis Agypti, vix integrum seculum tenerit, nedum 430 annos.

C 184 Cetera hujusmodi argumenta, quæ genealogicae series, libris Genesis et Exodi expressæ, suppeditant, videat curiosus lector apud Ussorium in Chronologia Sacra a pag. 124 et apud Sanctum in caput 7 Act. Apost. a pag. 145, adeaque etiam laudatum Bonfrerium in caput I Exodi pag. 344 eruditile de persecutionis Agyptiacæ duratione disputantem. Reliquum nunc est, ut et S. Stephani verba Act. 7 nonnulli dilucidemus. Sanctissimus ille et Spiritu dieino plenus orator cit. cap. 7 de Seminis Abrahami tum peregrinatione tum servitute ex instituto agens, ac propterea in computum non deducens illud 25 annorum spatium, quod Isaaci, filii Abrahæ ortum præcessit, pari modo, quo Deus Genes. cap. 15 futuræ peregrinatione ac servituti seminis Abrahamæ quadragecentos annos numerorotundo assignat, ipse quoque totidem, ut fidelissimus verbi Dei interpres, utrique simul adscribit, ac viæ non iisdem, quibus Moyses cit. cap. 15 Genes., verbis et apicibus uititur. Verba audi Act. 7 a §. 6: Locutus est autem ei (Abraham) Deus: Quia erit semen ejus accola in terra aliena, et servitutem subjiciet, et male tractabunt eos annis quadragecentis: Et gentem cui servierint, judicabo ego, dixit Dominus. Et post haec exhibunt et servient mihi in loco isto,

videlicet in terra Chanaan, Abramo divinitus promissa.

185 Cum igitur verba hæc (Adi S. Augustinum num. 179 et 180) non secus ac illa capitis 15 Gene-
ses, ita intelligi debeant, ut non majus, quam quadri-
gecentorum ac quinque annorum intervallum,
inter vaticinium illud et exitum de servitute Aegy-
ptiaca patiantur, evidens fit, a descensu Jacob in
Aegyptum usque ad jam mox memoratum exitum
non posse medios statui annos quadrigecentos et
triginta, ac multo minus totidem annos posse
adscribi soli Israëlitarum servituti et affectio-
ni Aegyptiacæ, quos tamen huic adscribere co-
guntur ii, qui verba sacra ad Grammaticæ ac
Dialecticæ potius prescripta, quam ad receptum
sacris scriptoribus usum eorumdemque intentum
finem, exigere atque expendere volunt. Pluribus
supersedeo, quæ tum ex Veteri, tum ex Novo
Testamento hic congeri et urgari possent, argu-
mentis, quæque inter factam Abramo ante ortum
Isaaci promissionem divinom, interque latam in
monte Sina Legem, non longius, quam quadri-
gecentorum ac triginta annorum spatium effluxisse,
plenissime persuadeant, simulque adeo evinc-
cant, sensu alio, quam, quem primo aspectu præ-
se fert, celebrem illum cap. 12 Exodi versum 40
exponi oportere, quo cum recitatis jam testimo-
nis adduci in concordiam queat. Id priusquam
sequenti § tentemus, non abs re erit, de varia ejus-
dem versus in sacris Codicibus lectione nonnulla
præmississe.

186 Cum Hebrei casibus careant, atque adeo præ-
pronomen Hebraicum, respondens Latino relati-
vo qui, ambiguo sit relationis; hinc versus ille
non uno ab omnibus modo Latino redditus fuit.
In Vulgata hodierna ita, ut ante monuimus, ha-
bet: Habitatio autem filiorum Israël, qua man-
serunt in Agypto, fuit quadrigecentorum triginta
annorum; contra vero Hebraicum textum ita
vertit S. Hieronymus tom. i Operum edit. anni 1693, col. 76: Habitatio autem filiorum Isra-
ël, qui manserunt in Agypto, fuit quadri-
gecentorum triginta annorum; atque ita etiam Biblia
Polyglotta, Antverpiensis regia, et Jayana Pa-
risiensis legunt: quo postremo sensu, qui et apta
est Hebrei textus interpretatio, non determina-
tur chronographia, quo soli Israëlitarum in
Agypto habitationi 430 anni tribuantur, sed tan-
tum exprimitur prosographia seu descriptio il-
lius populi, Israëlitici nempe, cuius universa
παροχή, seu peregrinatio usque ad 430 annos
pervenit. Septuaginta vero Interpretes, ut li-
quet ex antiquissimo illo codice Ms., ad quem
Sixtina editio exacta fuit, memoratum versum
ita vertierunt, ut non tam verbum et verbo, quam
sensem et sensu expresserim, addentes claritatis
ergo has voces: ζαὶ εἰ γένεται; ut adeo ex ver-
sione Graeca ita citatus Exodi versus sonet: Ha-
bitatio autem filiorum Israël, quam habitaverunt
in terra Agypto et in terra Chanaan, anni quadri-
ginti triginta.

187 Multo plura superaddit Samaritanus tex-
tus, et ea quidem, quæ, si S. Hieronymi, Ori-
entalium idiomaticum perillissimi doctoris, tempo-
re, multoque prius pro genuinis verbis Moysis
recepta, aut in Samaritanis Hebreis codicibus
alicuius notæ exarata fuissent, nullam plane, aut
certe exiguum de illo textu disputandi materiem
liquissent; quandoquidem, admisso semel, uti ab
Hieronymo aliisque fit, hasce Apostoli voces Te-
stamentum confirmatum a Deo aliud non signi-
ficare,

AUCTORE
J. G.

ut adeo cele-
bris versus
40 capitis 12
Exodi,

cujus varie
lectiones in-
terpretatio-
nesque

hic recen-
suntur, exposi-
tione indi-
geat, ut cum
aliis testimo-
niis sacris
concilietur.

AUCTORE
J. G.

ficare, quam pactum a Deo primum initum cum Abramo de benedicendis in ejus semine omnibus cognitionibus terrae, ne umbra quidem difficultatis ex ea parte supererit, ut Samaritanus textus cum reliquis supra adductis testimonii concilietur, uti ex dictis dicendisque manifestum est. Ipsum nunc audi Samaritanum textum, seu potius primigenii textus Hebraici glossema, ita ad litteram Latine sonans : Commoratio autem filiorum Israëli ET PATRUM EORUM, quam habitaverunt IN TERRA CHANAAN et in terra Ægypti, fuit quadrigentorum et triconta annorum. Sed de variantibus hujus textus lectionibus jam satis. Ad ipsum modo investigandum Hebraici, uti Hieronymi temporibus multoque ante legebatur, textus Vulgatae nostra sensum progreder, quo cum jam saepè citatis sacrorum Codicum testimoniis concilietur, ac salva interim in columnis maneat tum Hebrai textus, tum Vulgate nostræ auctoritas, quam recentiores quidam hocce loco mendi seu erroris arguentes temere nimis, meo quidem iudicio, concellere ausi sunt.

^B § XI. Celebris de Patriarchæ posteris versus libri Exodi, etiam in eo non admisso mendo, exponitur. Testamenti, a S. Paulo memorati, epocha anno Abrami 75 innectitur.

In celebri
illo versu
idiotismus
quidam,

Inter varios modos, quibus famosus ille versus cum ceteris divinorum Codicum testimoniis, salva sacri Scriptoris sinceritate, conciliari posse videtur, primus se mihi offert magisque arridet ille, quo Hebraicus quidam idiotismus citato loco cubare statuit, cuius idiotismi ea natura seu energia est, ut plus indicet, quam verba ipse primo auditu sonent, ita ut, dum nominatim posteris facta quedam adscribit, horum tamen maiores, qui in hisce partem habuerent aliquam, hinc neutrliquam excludingens signifet. Atque ita, dum

C Moyses cit. §, habitationem filiorum Israël in Ægypto quadrigentorum triginta annorum fuisse, narrat, habitationem palrum eorum, et Abrahami presertim, hinc minime excludere voluisse, nec re ipsa verbis suis exclusisse, censendum erit. Ne autem idiotismus ille a me gratis excogitatus fitiusque dici queat, visum est, per varios Libros sacros paulo latius excurrere, quo duo haec manifesta fiant: alterum; non modo vaticinia seu promissiones, sed et ipsa facta historica idiotismo simili proavis adscribi, in quibus tamen ipsi posteri partem habuere aliquam, imo et subinde potissimum; alterum; eadem seu promissa seu facta vice versa adscribi posteris, in quibus tamen hi per se ipsi, seu in sua persona, ut vulgo aiunt, partem habuere nullam, sed tantum in uno e majoribus suis vel in sua genti capite, cui vel facta est promissio, vel a quo res aliqua incepta magna que ex parte continua fuit.

189 Factunne id sit ob arctissimum necessitudinis vinculum, quod maiores inter et posteros intercedit, an ob aliam quamcumque specialem causam, ipsis sacris Scriptoribus notam, non opus est hic inquirere. Satis ad rem nostram est, utriusque idiotismi exempla produxisse. Ut a priori incipiam, ita plus semel in libro Genesis,

cuius exem-
pla

narratur Deus Abrahe, Isaaco et Jacobo dixisse : Tibi dabo terram hanc, Chanaan nempe, in hereditatem perpetuam, seu, uti David Psalmo 104, § xi narrat, Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hereditatis vestre ; cum tamen Patriarchæ illi peregrini et accolæ semper fuerint in terra ista, tantumque in eorum posteris completa fuerit promissio divina, ut Liber Josue videre est. Sic rursus Genes. cap. 12, §. 3 dicit Deus Abramo : In te benedicentur universæ cognationes terre; quæ tamen promissio, uti satis patet, in Christo, filio Abrahe intelligenda est completa re ipsa fuisse. Mitto plures ejusmodi idiotismos, quod pauci illi ad firmandam priorem assertiōnem abunde sufficient. Ad alteram progreder, quæ proprius ad rem, quam aginus, attinet.

190 Ac primo quidem Deuteronomii cap. 26 complura,
jubetur populus Israëliticus in perpetuum coram quæque hue
sacerdote, qui fuerit in diebus illis, proficeri,
sibique ipsi ea facta adscribere, quæ majoribus
suis in Ægypto contigerunt : verba habe : Et lo-
queris in conspectu Domini Affixerunt nos
Ægypti et persecuti sunt impONENTES onera gra-
vissima : et CLAMAVIMUS ad Dominum Deum
Et eduxit nos Ægypto in manu forti Et E
tradidit nobis terram lacte et melle fluentem. Et
idcirco NUNC offero primis frugum terre, quam
Dominus dedit MIHI. Ita quoque auctor Libri Ju-
dicum cap. x, §. xi et 12 Deum inducit sic Isra-
ëlitis loquentem, ut præsentibus tribuat facta
illa, in quibus eorum dumtaxat maiores partem
habuerunt. Verba sacra audi : Quibus locutus
est Dominus : Numquid non Ægypti et Amorrhaei
filiique Ammon et Philistium, Sidouii quoque et
Amalec et Chanaan oppresserunt vos, et CLAMA-
VIMUS ad me, et eruvi vos de manu eorum? Et
iterum lib. 1 Reg. cap. 12 §. xi Samuël in sua
ad populum Israël gravissima adhortatione,
qua et suam in reipublicæ Hebraicæ admini-
stratione integritatem probat, ita loquitur : Et
misit Dominus Jerobaal, et Badan, et Jephé,
et Samuël, et eruvi vos de manu inimicorum ve-
STRORUM per circuitum, et HABITASTIS confidenter;
qua profecto non in solis Israëlitis, quos Samuël
alloquebatur, sed et in eorum majoribus locum
habuerunt.

F
191 Sic itidem propheta Osee cap. 12, §. 4 Ser-
monem, quem angelus cum patriarcha Jacob ha-
buit in Bethel (vide Genes. cap. 28) sibi suisque
popularibus tribuit, ita loquens : In Bethel inve-
nit eum, et ibi locutus est NOBISCUM. Ita rursus
propheta Amos cap. 5, §. 25 Israëlitis secum vi-
ventibus ea adscribit, in quibus hi nullam, patres
vero eorum, octingentis circiter annis prius de-
functi, partem habuerunt omnem. Verba ejus haec
sunt : Numquid hostias et sacrificium obtulisti
mihi in deserto quadraginta annis, domus Israël?
Denique Achior, Ammonitarum dux, Holofer-
nen edocens, quis ille esset populus, qui adversus
eum montana obsideret, affrat cap. 5 Libri
Judith, eos noluisse sequi deos patrum suorum;
secundo eos unum Deum cœli coluisse, qui et
præcepit eis, ut exirent inde, e Chaldæa nempe;
tertio eos, urgente fame, in Ægyptum descendisse;
cum tamen in his omnibus Israëlite, qui ad-
versus Holofernem montium concluserant itine-
ra, nullam omnino partem haberent, nisi solo sue
gentis capite et patriarcha Abraham, deindeque in
Jacob.

192 Quæ cum ita sint, quidni pariter cita-
tum Exodi versus 40 per ejusmodi idiotismum,
seu

AUCTORE
J. G.

cubore ostendit, atque ita cum aliis versus illi conciliatur; seu per familiarem satis Hebreis scriptoribus locundi formulam, num. 188 indicatam, explicemus, sic ut per filios Israël, quorum habitatio seu peregrinatio in Aegypto 430 annorum fuisse asseritur, non soli Jacobi posteri, seu in terra Chanaan, seu in Aegypto nati, illic designati a Moyse fuerint, sed eorum etiam majores, Jacob nempe, Isaac et Abraham, quorum hic codem, uti videtur, anno, quo venerat in Chanaan, descendit in Aegyptum, ut peregrinatur ibi, Genes. cap. 12, §. x; ubi et Isaac, nisi aliter iussisset Deus, peregrinari etiam statuerat, Genes. cap. 26, §. 2; et que denique ipsa Jacob exortax in Chanaan famis causa sese cum tota sua familia contulit, ubi haec in immensum crevit usque ad annum a memorato Jacobi descensu, ducentesimum decimum quintum. Et sane ipsem et ex quo absurdum est

versum Houbigantium non probare, sed quasi jam ante probatum satis esset, temere ac gratis assumere: unde consequens fit, ut tota corrual. Ostendat ergo prius Houbigantius, hasce voces Filii Israël tam stricte atque in eo Dialectice rigore a sacro historiographo Moyse adhibitas fuisse ad designandos solos Jacobi seu Israëlis posteros, ut ne ipse quidem Jacob seu Israël comprehendendi illis possit. Cum autem ex dictis ipsem eorum, qui in Aegyptum descenderunt, dux et antesignanus Jacob, quique annis 17, velut eorum caput in Aegyptum cum eis habitat, excludi ab Aegyptiaca habitatione nequeat, fateatur necesse est, nullius roboris esse desumptum ex Dialecticis tricis argumentum.

195 Ceterum, quam sit ridiculum et sacrorum Codicum dignitati contrarium, ad contentiose Dialecticae præscripta hagiographorum seu Veteris seu Novi testamenti verba exigere, ipsis fere Houbiganti verbis simili in re jam nunc ostendo: Norunt omnes (vide supra Houbigantii argumentum) id omni propositione affirmante subjectum et attributum esse ejusdem, ut aiunt, comprehensionis, nec latius patere subjectum, E quam ipsum prædicatum. Cum igitur hujus propositionis, libro Judith prolate: Hebrei, qui prepararunt se ad resistendum Holoferni, noluerunt sequi deos patrum suorum, qui erant in terra Chaldeorum, ut jussi sunt inde exire, cum, inquam, hujus propositionis subjectum sit Hebrei, qui prepararunt se ad resistendum Holoferni; attributum vero: Noluerunt sequi deos patrum suorum, qui erant in terra Chaldeorum, et jussi sunt inde exire etc., liquet, non alios Hebreos Libro Judith intelligi, quam eos ipsos, qui noluerunt servire diis alienis in Chaldaea, quique jussi fuerunt inde exire; et, quomodo a Chaldeis excluditur Chanaan et urbs Bethulia, ita etiam ab illis Hebreis, qui prepararunt se ad resistendum Holoferni, excludi debent eorum parentes. Igitur, si Houbigantii ratiocinatio subsistat, sensus assertionis, libro Judith memoriae, erit, Hebreos illos, qui Holoferni resistere conati sunt, ipsissimos illos esse, qui mille et trecentis annis ante in Chaldaea habitarunt et inde exire jussi sunt. Quod cum Houbigantius neutiquam admissurus sit, ecce nos effatum ejus, unde haec consecutio emanat, pro vero admittamus?

196 Adhæc, si quis in exponendis citatis numeris 190 et 191 textibus potius ad Houbigantii principium, quam ad assertum a nobis idiotismum recurrendum velit, fateatur is necesse est, prophetam Osee, cui in diebus Ezechiae factum est verbum Domini, æqualem fuisse (vide ejus verba num. 191) patriarchæ Jacob, et huic æque, ac Jacobo, locutum in Bethel fuisse angelum, ac rursus Israëlitas, quos alloquebatur Amos cit. cap. 5, §. 25, eosdem fuisse, qui octingentis annis ante in deserto 40 annorum spatio degerant; et, ut alia mittam, quæ ex recitalis numeri 190 textibus pari forma eruvi possunt, argumenta, Judæos, qui, vivente Christo, ceterosque, qui deinde usque ad Evangelii promulgationem festo Pentecostes primitis frugum secundum legem Deuteronom. cap. 26 oblulerunt, vel ex præcepto divino mentios fuisse, dum insue confessionis formuladixerunt: Afflixerunt nos Aegypti... eduxit nos (Deus) de Aegypto; etc; vel, si mentiti non fuerint, uti certe neutiquam mentiti sunt, eos adeo, nempe ex principiis Houbigantii, ipsissimos illos fuisse, qui bis mille circiter annis, ac multo etiam ante, educti

*licet qualem-
cumque hu-
jus versus
expositionem
argumento*

193 Adversus omnem hujuscemodi, licet pelitam ex ipsa textus natura multisque sacre Scripturæ idiotismis stabilitam explanationem, vehementer excurgunt Houbigantius, et qui eum hic sequitur, laudatus supra Smitius, asserentes ambo, sub nomine filiorum Israël intelligentiæ hic non posse patriarchas seu illorum majores. Houbigantium de hac re apud laudatum Smittium num. 45 Prolegomeni Exodi pag. xxxviii ita fere loquuntur audi: In ea interpretatione, inquit, quæ qualicunque modo sub nomine filiorum Israël patriarchas seu majores eorum comprehendit, inest cum aperta iudicatione argumentatio falsa et fere pernihil. Enimvero sat multa uno jactu tela? Si impulsu primo haec flant, quis, nisi ista imbellia sint, reliquos impetus sustinere poterit? Sed non est, cur animus contrahatur. Videamus, quam graviter, seu, ut rectius

C loquar, quam nullo modo et in speciem tantum Houbigantii tela adversarios feriant. Quippe, inquit cil. loco, norunt omnes, in omni propositione affirmante subjectum et attributum esse ejusdem, ut aiunt, comprehensionis, nec latius patere subjectum, quam ipsum attributum. (Aduant hec Dialectici, et sublimem in modum de sacrarum Litterarum idiotismis ac de genuino sensu disserere hinc discant!) Cum igitur (verbaverimus) hujus propositionis: « Fili Israël in Aegypto habitaverunt, » subjectum sit « Fili Israël, » attributum « In Aegypto habitaverunt, » liquet, non alios filios Israël, nempe cit. §. 40, intelligi, quam eos ipsos, qui in Aegypto habitavere: et quomodo ab Aegypto excluditur Chanaan, ita etiam abs illis filiis Israël, qui in Aegypto habitaverunt, excludi eorum filiorum parentes, qui in Chanaan peregrinati fuerant.